
 

København - Bonn - erklæringerne

En succes i grænselandet!

Foredrag ved generalkonsul Annette Lind, Flensborg


Tirsdag 28. oktober kl. 17 - 19

i Idrætsbyens Restaurant, Lundtoftevej 53A


Som det er almindeligt kendt var der fra 1800-tallet og frem nationale 
spændinger og uro i Slesvig, grænseregionen mellem Tyskland og 
Danmark. I 1955 i forbindelse med forhandlingerne om Vesttysklands 
optagelse i Nato, så man en mulighed for at få ordnede forhold.

Den 29. marts 1955 kunne forbundskansler Conrad Adenauer og 
statsminister H.C. Hansen underskrive København-Bonn - 
erklæringerne, som fastlægger rettigheder og principper for det danske 
og for det tyske mindretal i grænseregionen mellem Danmark og 
Tyskland. Erklæringerne fastslår, at bekendelsen til dansk eller tysk 
nationalitet eller kultur i det dansk tyske mindretal i Sønderjylland er 
fri og ikke må efterprøves. De to papirer har siden da været med til at 
normalisere livet for de to mindretal, og kan i den forbindelse kaldes en 
succeshistorie. 


Annette Lind har siden 1. marts 2024 været 
generalkonsul i Flensborg. Her repræsenterer hun 
den danske regering og varetager opgaver i 
forbindelse med det danske mindretal syd for den 
dansk tyske grænse. - Annette Lind har siddet i 
Folketinget i perioden 2011-2024 for 
socialdemokratiet. - Hun har desuden været 
næstformand for den danske delegation til 
Nordisk Råd 2020-2024 og ordfører for Nordisk 
Råd 2019-2024.

Læs mere om Annette Lind i “Nordiske”, nr. 1/2025 side 6.


Foredraget foregår i Idrætsbyens restaurant, Lundtoftevej 53A

Se kortskitse på side 2

(Det er i samme hus, hvor flere af os er blevet vaccinerede.)


Gratis for medlemmer af Foreningen NORDEN. Entré for andre 50 kr. 
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Sommertur til det nordlige Skåne 
Lørdag den 25. maj 
Vi kører over Øresundsbron, gennem universitetsbyen Lund og til herregården 
Bosjökloster mellem de to Ringsøer. Der bliver vi vist rundt i det flotte haveanlæg. 
Videre går turen forbi Vätteryds gravplads til herregården Hovdala syd for 
Finjasøen. Den var under svenskekrigene centrum for blodige krigshandlinger, hvor 
gøngerne, snaphanerne, var indblandet. Nu er der café, hvor vi skal spise lunch. 
Når vi har beset anlægget, kører vi videre til Finja kirke nord for Finjasøen. Kirken 
udmærker sig ved at have romanske kalkmalerier. Turen går videre mod øst til 
Söderåsen, hvor vi skal op på Skäralid, hvor der er en flot udsigt over det nordlige 
Skåne. Vi kommer tilbage over Øresund med færgen Helsingør - Helsingborg. 
Turen starter fra busstoppestedet i den sydlige ende af 
Jernbanepladsen lørdag den 25. maj kl. 9.00 og slutter 
samme sted ca. kl. 19. Pris: Kr. 750 for medlemmer og 800 
for gæster. Prisen omfatter bustransport, frokost, kaffe og 
entréer.  
Tilmelding senest onsdag den 8. maj til Anders Nielsen 
på telefon 30 50 41 91, eller på mail kiogan@webspeed.dk. 
Når tilmeldingen er modtaget, indsættes betalingen på 
foreningens konto i Danske Bank 1551 6795889. 

Snaphanen ”Lille Mads” i Hembygdsparken i Hässleholm 

 
Polarforskeren Ejnar Mikkelsens togt gennem til-
værelsen og i Grønlands ødemarker 1909-1912 
Fredag den 1. marts kl. 17.00 
på Stadsbiblioteket, Fennebergsalen 

 

Geolog Naja Mikkelsen, som er tilknyttet Danmarks og Grøn-
lands Geologiske Undersøgelser, fortæller om sin farfars, polar-
forskeren Ejnar Mikkelsens, liv og hans færd på ekspeditionen i 
Nordøstgrønland 1909–1912. 
Efter foredraget er der generalforsamling 

Lars Christensen, ph.d. i historie og forfatter, fortæller om gønger-
ne i 1600-tallet og sætter dem ind i Nordens historie. Det gør han 
med baggrund i sine storværker "Svenskekrigene 1657-1660. 
Danmark på kanten af udslettelse" (2018) og "Den danske drøm 
om revanche. Store Nordiske Krig 1700-1721" (2021).  

Se bagsiden om den opfølgende sommertur til Skåne 

Gøngerne – frihedshelte eller terrorister?  
Torsdag den 11. april kl. 16.30 (bemærk tidspunktet) 
på Stadsbiblioteket, Fennebergsalen 

Det nordiske landskabsmaleri 
Onsdag den 27. marts kl. 16.30 (bemærk tidspunktet) 
på Stadsbiblioteket, Fennebergsalen 
Foreningen NORDEN og Lyngby Kunstforening inviterer til fore-
drag om det nordiske landskabsmaleri. Foredragsholderen er 
kunsthistorikeren Tom Jørgensen, som har været kunstanmelder 
på Ekstra Bladet og Jyllands-Posten. I dag er han redaktør af 
Kunstavisen. Desuden er Tom Jørgensen redaktør af 101 kunst-
nere-bøgerne.—Tilmelding er nødvendig, se side 3. 
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Det sårbare samfund – vort problem –  
i den igangværende Store Nordiske Hybridkrig 
Torsdag den 13. februar kl 17.00 - 19.00 i Fennebergsalen 

I Sverige har regeringen husstandsomdelt brochuren ”Om krisen eller 
kriget kommer”. I Finland går myndighederne til stålet og har arresteret 
et dubiøst tankskib, der sejler for russiske interesser, efter brud på 
undersøiske elektricitets- og datakabler, mens den danske 
Beredskabsstyrelse holder sig noget tilbage og har begrænset sig til en 

brochure med titlen ”Forberedt på kriser”. 
Niels Jensen, journalist og tidligere taktisk 
efterretningsofficer, fortæller om de nære udfordringer fra 
voldsomt vejr, oversvømmelser og den igangværende 
hybridkrig med hovedvægten på de nordiske lande. 
Foredraget vil handle om den kritiske infrastruktur, og om 

hvorledes myndighederne i f. eks. Sverige, Finland og Danmark 
håndterer truslerne mod vor sikkerhed. Udgangspunktet i foredraget er 
NATO-pagtens artikel 3, der er ukendt for de fleste, som handler om at 
samfundet skal fungere i en kritisk situation. Danskerne skal derfor lære 
et nyt begreb resiliens – evnen til at modstå kriser – enten disse 
skyldes naturen eller er menneskeskabte. 
Foredraget foregår på Stadsbiblioteket, Lyngby Hovedgade 28.  
Det er gratis for medlemmer af Foreningen NORDEN.  
Entré for andre 50 kr. 
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